
D.R.S. 1280/2025
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Genio Civile di Catania

Delibera di Giunta Regionale n. 53 del 14/02/2025. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza
regionale  a  seguito  dell’esplosione  di  una  palazzina  ubicata  nel  quartiere  di  S.  G.  Galermo di
Catania,  avvenuta il  21/01/2025. Lavori  per la riparazione di  danni non strutturali  degli  alloggi
danneggiati dall'esplosione avvenuta nel  quartiere di  San Giovanni  Galermo il  21/01/2025,  via
Gualandi civ. 9 e 13, piano terra, lato sx e dx. Liquidazione 1° SAL

CIG: B647C4DEF6 CUP: G62D25000020002

IL COMMISSARIO DELEGATO

Visto lo statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 e ss.mm.ii., ed in particolare il co. 1, lett. a), dell’art. 36,
che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio
per l’attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimento dello
Stato, dell’Unione Europea e di altri  organismi che dispongono interventi in favore
della Regione;

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10;

Vista la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione”;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto il  D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma
dell’art. 49 della L. n. 196 del 31/12/2019 e ss.mm.ii., recepito con l’art. 6, commi 1 e
2, della L.R. n. 16 del 11/08/2017;

Vista l’art.  4 della L.R. 12 luglio 2011, n. 12, che ha istituito nell’ambito dell’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto l’art. 11 della L.R. 3/2015, secondo il quale, a decorrere dal 01/01/2015, la Regione
Siciliana applica le disposizioni del sopra citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. secondo
quanto previsto dallo stesso art. 11;

Visto l'art. 2 della L.R. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto
previsto dall'art. 79 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle norme
di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'art. 11, co. 1, della L.R. 3/2015,
continuano ad applicarsi all'Amm.ne Reg.le le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8
e 13, della medesima L.R. 32/2015”;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida
sulle modalità di  svolgimento delle funzioni  del  direttore dei  lavori  e del  direttore
dell’esecuzione»;



Vista la  L.R.  n.  7  del  21/05/2019,  “Disposizione  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità  dell’azione  amministrativa”,  integrata  dalla  L.R.  n.  13  del  2020,
“disposizione  per  l’accelerazione  dei  procedimenti  amministrativi  e  per  la
realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”;

Visto il D.Lgs. 158/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

Vista la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell'adeguamento
del  proprio  ordinamento  contabile  ai  principi  statali  di  armonizzazione  contabile,
continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e
13, della legge regionale n. 3/2015 e ss.mm.ii.;

Visto l’articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie
centrali” a decorrere dal 01 luglio 2021;

Viste le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 del
Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della Regione;

Visto il D.P. Reg. 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il
quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali  ai sensi dell’art.  13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 in vigore dal quindicesimo giorno
successivo dalla data di pubblicazione e pertanto dal 16 giugno 2022;

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT conferisce al
Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio
del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022;

Visto il  D.P.Reg.  n.  448  del  13/02/2023,  con  cui  all’ing.  Duilio  Alongi,  è  stato  conferito
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal
14/02/2023, prorogato con D.P.Reg. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta
delibera della Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024;

Vista la Legge del 16 gennaio 2025, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027;

Vista la Legge del 16 gennaio 2025, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2025-2027;

Vista la  Deliberazione  di  G.  Reg.le  n.  2,  del  16/01/2025,  “Bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana 2025/2027. D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli
indicatori”;

Visto l'articolo 48, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto l'articolo 51, comma 2 lettera f) del D.Lgs. n. 118/2011,

Vista la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13 e, in particolare, l'articolo 3, Dichiarazione dello
stato di crisi e di emergenza nel territorio della Regione Siciliana;

Vista la delibera della Giunta Regionale del  14 febbraio 2025 n.  53 “Articolo 3 della
legge  regionale  7  luglio  2020,  n.  13.  Dichiarazione  dello  stato  di  crisi  e  di
emergenza regionale.  Esplosione di  una palazzina ubicata nel  quartiere di  San
Giovanni Galermo di Catania, avvenuta il 21 gennaio 2025 per una fuga di gas”;



Visto il D.P. n. 525/Gab del 04/03/2025 con il quale il presidente della Regione Siciliana
ha nominato l’ing. Gaetano Laudani, Dirigente Capo del Genio Civile di Catania, per la
durata di mesi sei, quale Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi
necessari  per  il  superamento  dello  stato  di  crisi  e  di  emergenza,  specificato  che
all’uopo  potrà  avvalersi  della  collaborazione  delle  strutture  regionali  e  locali
interessate dall’evento;

Vista la nota prot. n. 10397 del 06/03/2025 con la quale il Dipartimento di Protezione
Civile della Regione Siciliana comunica al Commissario Delegato gli adempimenti
da compiere per il superamento dello stato di crisi e di emergenza;

Visto il Piano Operativo trasmesso dal Commissario Delegato con nota prot. n. 34768
del 17/03/2025 al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana;

Vista la nota prot. n. 31410 del 07/03/2025 con la quale il Commissario Delegato richiede
l’appostamento della somma di € 329.658,00 per l’anno in corso a valere sul bilancio
regionale per far fronte agli “Interventi necessari al superamento dello stato di crisi e
di  emergenza  regionale  a  seguito  dell’esplosione  di  una  palazzina  ubicata  nel
quartiere di S.G. Galermo di Catania”;

Vista la nota prot. n. 39580 del 25/03/2025 con cui il  Commissario Delegato richiede al
Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile  R.S.,  con  la  massima  urgenza,
l’individuazione di un Capitolo di Spesa distinto per servizi/forniture e per i lavori, al
fine di avviare le attività di rimborso delle somme anticipate dal Comune di Catania
per  locazione  e  per  l’affidamento  degli  interventi  di  riparazione  degli  alloggi
danneggiati;

Vista la nota prot. n.  42516 del 01/04/2025 in risposta alla suddetta nota n.  39580 del
25/03/2025, con la quale si comunica l’individuazione, da parte dell’Area Finanziaria
del  DRPC Sicilia,  del  Capitolo di  Spesa 117318 “Fondo Regionale  per gli  interventi
conseguenti allo stato di crisi e di emergenza” per il pagamento dei servizi già eseguiti
e/o  da  eseguire  a  carico  del  Comune  di  Catania  ed  ulteriori  tipologie  di  servizi
necessari ed evidenziati nel Piano Operativo, con spesa autorizzata di € 329.658,00;

Visto l’art. 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, che consente alla Stazione Appaltante di
procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

Visto il  D.R.S.  n.  461 del  21/03/2025 con il  quale è stato nominato RUP per i  lavori  in
oggetto, il Geom. Giuseppe Messina, in servizio presso il Genio Civile di Catania

Visto il progetto redatto in data 24/03/2025 e verificato e validato dal Progettista e dal RUP
ai sensi del comma 4) dell’art. 42, del D.Lgs. 36/2023 con verbale del 24/3/2025;

Preso atto che l’importo dell’affidamento ha un valore complessivo stimato di € 119.000,00  oltre
IVA e  che,  la  procedura  di  affidamento avviene attraverso  la  piattaforma MePA.it
(Mercati Elettronici della PA);

Vista l’offerta dell’O.E. Anzà Francesco, P.I. 03253730877, CF NZAFNC71H03G371F, invitato
a presentare il proprio preventivo  entro e non oltre il termine ultimo delle ore 11:00
del 31/03/2025, senza alcun impegno da parte di questa Amministrazione, pervenuta
in tempo utile per un importo di € 96.521,00 valore riferito al lavoro complessivo da
eseguire,  e per un importo totale  pari a € 106.173,10  IVA inclusa pari ad € 9.652,10
nella misura di legge;

Visto il  contratto generato dal sistema “acquistinretepa” n. 5230706 del 02/04/2025 per
l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  all’O.E.  Anzà  Francesco,  P.I.  03253730877,  CF
NZAFNC71H03G371F,  con sede legale in Via Danubio n.  29  –  Belpasso (CT),  per



l’importo di € 96.521,00, oltre IVA pari a € 9.652,10 nella misura di legge, per un
importo complessivo riferito al lavoro da eseguire pari a € 106.173,10;

Vista la  Determina a Contrarre  n.  223 del  22/04/2025 di  affidamento diretto dei  lavori
all’O.E. Anzà Francesco, P.I. 03253730877, C.F. NZAFNC71H03G371F, con sede legale
in Via Danubio n. 29  – Belpasso (CT)

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010
con l’identificativo dell’Iban del cc dedicato ai sensi del comma 1 della L. 136/2010
che risulta essere: OMISSIS    presso Banca OMISSIS ;

Visto il  D.R.S.  755/2025  di  approvazione  contratto  d’appalto,  approvazione  del  QTE  a
seguito di ribasso e impegno delle somme;

Visto il Verbale di Consegna dei lavori 07/04/2025, con il quale si statuisce che “il servizio di
oneri  per  conferimento  a  discarica  sarà  pagato  all’O.E.  previa  acquisizione  delle
relative fatture”;

Visti            i Verbali del 28/05/2025 e del 27/06/2025 di proroga dell’ultimazione dei lavori per
ulteriori giorni 60+40 per le motivazioni in essi contenuti  con scadenza pertanto il
20/08/2025;

Visto il 1° Sal e il certificato di pagamento relativo n. 1 del 18/07/2025 di € 87.129,32 per
lavori ed € 8.712,93 per Iva 10 % Split Payment;

Considerato che la verifica in merito alla regolarità contributiva dell’operatore economico . Anzà
Francesco, P.I. 03253730877,  C.F.  NZAFNC71H03G371F,  è stata accertata in base al
D.U.R.C.  emesso  in  data  09/05/2025,  INPS_48983020,  con  scadenza  validità
06/09/2025 acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 88252del 21/07/2025;

Preso atto degli esiti della richiesta effettuata, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, in data
26/06/2025,  introitata  al  prot.  di  questo  Ufficio  al  n.  88659  alla  stessa  data,
identificativo  univoco  della  richiesta  n.  202500003087709,  dalla  quale  risulta  che
l’operatore economico Anzà Francesco, P.I. 03253730877, C.F. NZAFNC71H03G371F,
risulta soggetto non inadempiente; 

Vista la Determina n. 474 del 22/07/2025 di liquidazione del 1° SAL nei confronti all’O.E.
Anzà Francesco, P.I. 03253730877 , C.F. NZAFNC71H03G371F ;

Dato atto che  tutti  i  documenti  e  atti  menzionati  nel  presente  documento,  sebbene  non
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque
accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui all’art. 22 e ss. della
L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto
dall’art. 1, co. 41, della L. 190/90 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dell’art.
7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di  € 95.842,25  per
la  seguente fattura  emessa dalla  ditta Anzà Francesco,  P.I.  03253730877 ,  C.F.
NZAFNC71H03G371F  ,  sede  legale  in  Via  Danubio  n.  29   –  Belpasso  (CT)con
imputazione sul capitolo di spesa 672259 "Interventi necessari per il superamento
dello  stato  di  crisi  e  di  emergenza regionale  dichiarato  con delibera  n.  53  del
14/02/2025 a seguito dell'esplosione di una palazzina ubicata nel quartiere di San
Giovanni Galermo di Catania, avvenuta il 21/01/2025":



- n.  15/2025PA  del  21/07/2025  emessa  a  seguito  del  certificato  n.  1  del
18/07/2025 per un  imponibile € 87.129,32 per lavori   e € 8.712,93 per Iva 10
% Split Payment;

Visto l’art. 9 della L.R. del 15/04/2021 n. 9;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA

Articolo 1 Quanto espresso in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto.

Articolo 2 Si  autorizza  la  liquidazione  della  seguente  fattura  emessa  dalla  ditta  Anzà
Francesco,  P.I.  03253730877  ,  C.F.  NZAFNC71H03G371F,  sede  legale  in  Via
Danubio n. 29  – Belpasso (CT),  con imputazione sul capitolo di spesa  672259
“Interventi  necessari  per  il  superamento  dello  stato  di  crisi  e  di  emergenza
regionale dichiarato con delibera n. 53 del 14/02/2025 a seguito dell'esplosione di
una palazzina ubicata nel quartiere di San Giovanni Galermo di Catania, avvenuta
il 21/01/2025”, impegno 2-2025-755-2025-C :

- n.  15/2025PA  del  21/07/2025  emessa  a  seguito  del  certificato  n.  1  del
18/07/2025  dell’importo  complessivo  di  €  95.482,25 di  cui,  imponibile   €
87.129,32 per lavori ed € 8.712,93 per Iva 10 % Split Payment;

Articolo 3 Si autorizza l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla
Legge n. 190/2014, al successivo Decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015
della Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro, così come segue:

- in  favore  dell’impresa   Anzà  Francesco,  P.I.  03253730877,  C.F.
NZAFNC71H03G371F,  la somma complessiva di   € 87.129,32 per lavori, con
accredito  sul  conto  corrente  intrattenuto  presso  IBAN  OMISSIS di  Banca
OMISSIS; indicato  nella  dichiarazione  relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, ai sensi della L. 136/2010, e nella fattura in questione;

- in favore della Regione Siciliana, l’importo complessivo di € 8.712,93 a titolo
di IVA al 10% in regime di scissione dei pagamenti secondo quanto previsto
dalla  normativa vigente  e  dalle  indicazioni  della  Ragioniere  Generale della
Regione.

Articolo 5 Il  presente  decreto,  ai  sensi  dell’art.  68,  co.  5,  della  L.R.  21/2014,  così  come
sostituito dall’art. 98, co. 6, della L.R. 9/2015, sarà pubblicato per esteso nel sito
internet  della  Regione  Siciliana,  a  pena  di  nullità  dell’atto,  entro  il  termine
perentorio  di  sette giorni  dalla  data  di  emissione,  e  sarà  inoltre  trasmesso  al
Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Regione  Siciliana  per  il  visto  di
competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art. 9,
della L.R. 9/2021, di cui alla circolare n. 11 del 1° luglio 2021.

Catania, 24/07/2025

Il Dirigente Capo del Servizio Genio Civile di Catania
N.Q. di Commissario Delegato

ing. Gaetano Laudani


		2025-07-24T09:39:34+0200
	GAETANO LAUDANI




